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 معلمانوفرهیختگانگرامیسلام!
به صفحة »دوربین، صدا، معلم« ماهنامة رشــد معلــم خوش آمدید. فیلم هایی كه در 
این بخش معرفی می شوند، ســه ویژگی  مهم دارند: نخست اینكه این فیلم از نمونه آثار 
پذیرفته شــده در جشنوارة بین المللی فیلم رشد انتخاب شده اند؛ جشنواره ای كه سازمان 
پژوهش و برنامه ریزی آموزشــی وزارت آموزش وپرورش هرساله برگزار می كند. ازاین رو، 
كارشناسان آموزشی این سازمان محتوای آن ها را ارزیابی كرده اند و عاوه بر آن فیلم سازان 
و هنرمندان حرفه ای نیز جنبه های هنری آثــار را تأیید كرده اند. دوم اینكه برخی از این 
فیلم ها آن قدر کوتاه اند که مدیران محترم مدرسه ها می توانند از آن ها برای پخش در جلسات 
شورای معلمان مدرسه استفاده و روی نكات مثبت و كاربردی شان تأكید كنند. ویژگی  سوم 
اینكه دبیرخانة فیلم رشد آمادگی دارد در صورت درخواست مدرسه ها و معلمان گرامی، 

فیلم های معرفی شده را برای آن ها ارسال كند.
امیدواریم شــما خوانندگان محترم این بخش از ماهنامه، جزو آن دســته از معلمان و 
فرهنگیان خاق و پرانگیزه ای باشــید كه برای مدیریت بهتر كاس و موفقیت بیشتر در 
تدریس، از رسانه ای تأثیرگذاری به نام فیلم بهره می برند و لحظات شاد و خاطره انگیزی را 

برای دانش آموزان رقم می زنند.

اشاره
یکی از مهم ترین تصمیم های نوجوانان و جوانان، خاصه دانش آموزان، در یکی از دوره های 
سرنوشت ســاز تحصیلی، انتخاب رشته اســت. این انتخاب در دوران گذر از دورة عمومی 
تحصیلی و ورود به دورة تحصیلی تخصصی، یعنی متوسطة دوم، صورت می گیرد؛ اگر این 
انتخاب با کمک معلمان و مشاوران متعهد و با تجربه، براساس نگرش آگاهانه و مبتنی بر 
قواعد علمی، روان شناختی و متناسب با شرایط و مقتضیات جامعه باشد و دانش آموز در 
انتخاب این مســیر متاطم، به امور سطحی توجه نکند، به دستاورد و بازخورد مناسب و 

شایسته ای در حال و آینده دست خواهد یافت.
در دنیای امروز، به دلیل گســترش روز افزون صنعت و تکنولوژی، وجود نیروی انسانی 
متخصص، یک نیاز اساسی و مهم در مراكز تولیدی، صنعتی و خدماتی به شمار می رود. 
آموزش های مهارتی در هنرستان های فنی وحرفه ای و کاردانش عواملی مهم در تربیت چنین 
نیروهایی هستند. این مراکز، درصددند افرادی متخصص و آگاه به فناوری روز و کارآمد را 
تربیت و در چرخة سازندگی کشور وارد کنند؛ نیروهای انسانی ماهر برای تصدی شغل و 
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حرفة متناسب با نیاز بازار کار. توانایی های 
مهارتی و علمی برای انجام وظایف شغلی، 
ســه رکن را در بردارد کــه در طول اجرای 
برنامة آموزشی به دانش آموزان آموزش داده 

می شوند.
این سه رکن عبارت اند از:

1. مهارت هــای فنی: ایــن مهارت ها 
توانایی انجام کار در حد استانداردهای شغلی 
دستگاه متولی بخش اشــتغال را همراه با 
رعایت نکات ایمنی و بهداشت در برمی گیرد؛ 
ایــن  زندگــی:  مهارت هــای   .2
مهارت ها گســترش توانایی هــای فکری، 
روحیة  پرورش  تصمیم گیری،  مهارت های 
مسئولیت پذیری، نظم و برنامه ریزی در امور 
فردی، اجتماعی، حرفه ای و همچنین فضایل 

اخاقی و بینش سیاسی را در برمی  گیرد. 
3. مهارت های یادگیری: این مهارت ها 
توانایــی و مهــارت لازم بــرای ادامه دادن 
یادگیری مستقل بعد از فارغ التحصیلی را در 
بردارد تا فارغ التحصیان کاردانش همیشه 

در حوزة تخصصی خود به روز باشند.
از  خیلــی  کــه  قابل توجهــی  نکتــة 
دانش آموزان قبل از انتخاب رشــته از آن 
آگاهی ندارند و همین باعث می شود نگاه 
مثبتی به رشــته های کاردانش نداشــته 
باشند، این است که فارغ التحصیان شاخة 
کاردانــش می توانند در صــورت موفقیت 
در آزمــون ورودی، در دوره های کاردانی 
پیوســتة فنی وحرفه ای )آموزشــکده های 
دولتی و دانشگاه آزاد( و دوره های کاردانی 
ناپیوسته یا پیوسته )دانشگاه جامع علمی 
کاربردی( به ادامة تحصیل مشغول شوند. 
این دانش آموزان همچنین می توانند پس 
از فارغ التحصیلــی، در صورت تمایل برای 
شرکت در آزمون سراســری، با گذراندن 
دورة پیش دانشگاهی در یکی از دوره های 
)ریاضــی، تجربی، علوم انســانی یا هنر( 
فارغ التحصیان  دهنــد.  تحصیــل  ادامة 
دوره هــای كاردانی می تواننــد در صورت 
تمایل و موفقیــت در آزمون های ورودی، 
در دوره های کارشناسی ناپیوسته و نیز در 

دوره های بالاتر تحصیل کنند.
با وجــود اینکه فارغ التحصیان شــاخة 
کاردانــش بــه دلیل کســب مهارت های 
حرفه ای و آشــنایی با محیط واقعی کار در 
دوران مهار ت آموزی و کارورزی و همچنین 
آموزش کارآفرینی، از توانایی مناسبی برای 
اشتغال در بخش های صنعت، خدمات هنر و 
کشاورزی برخوردار می شوند، اما واقعیت این 

است که اکثر دانش آموزان تمایلی به انتخاب 
شاخه های کاردانش ندارند و به رشته های 

نظری گرایش بیشتری دارند. 

حرفۀمعلمیدر»قوسالكتریكی»
فیلم مســتند »قــوس الكتریكی« یكی 
از فیلم هــای كوتاه و جذابی اســت كه به 
موضوع معلمی، سختی ها و لذت های آن در 
هنرستان های كاردانش می پردازد. خدمت 
در روســتاها، شــهرها و مناطق محروم، از 
جمله افتخاراتی است كه در آلبوم خاطرات 
اكثر معلمان وجود دارد و كســانی كه دیر 
یا زود به شــهرهای پرجمعیت و با امكانات 
زیاد آموزشــی، رفاهــی و تفریحی منتقل 
می شوند، هرگز خاطرات خوش  خدمت در 
چنین مدرسه ها و محیط هایی را فراموش 

نمی كنند.
تماشــای این فیلم یک بار دیگر ما را در 
خصوص شغل یا حرفة معلمی به فكر فرو 
خواهد برد. تلقی ما از كار معلمی چیست؟ 
آیا معلمی شغل است یا حرفه؟ پاسخ معلمان 
به این سؤال، همة مراحل فعالیت های آنان 
را در كاس تحت  تأثیر قرار می دهد. كسانی 
كه معلمی را شغل می انگارند، غالباً به حداقل 
فعالیــت در امور كاس بســنده می كنند، 
اما كســانی كه معلمی را حرفه می دانند، 
ســرآمدی و تعالی را ســرلوحة خود قرار 
می دهند. در خاطرات معلمان بزرگ، همواره 
عشق و تعهد به حرفه از رموز موفقیت آنان 
به  حســاب می رود. این مــرام اخاقی در 
حرفه، از جمله مؤلفه های هر حرفه محسوب 
می شود. شــخصیت اصلی مستند پرتره1 
»قوس الكتریكــی«، هنرآموزی گمنام در 
شهرستانی كوچك است كه از سختی ها و 
رنج هایش در هنرستانی با امكانات کم  سخن 
می گوید، اما افق نگاهش در پی آرمان شهری 
انسانی است، معلمی كه به كارش نه به عنوان 
یك شــغل، كه به عنوان یك حرفة مقدس 
می اندیشد و ســایر مؤلفه های یك حرفه، 
از جملــه ژرف نگری، دوراندیشــی، نگرش 
سیســتمی و تفكر انتقــادی را در رفتار و 
گفتارش دارد؛ تفكری كه اندیشمندانه است 

نه گله مندانه یا شكایت آمیز.
»قوس الكتریكی« چنین معلم تاشگر و 
متعهدی را در گوشه ای از سرزمین پهناورمان 
ایران معرفی می كند؛ معلمی كه بیست سال 
است در هنرستان كاردانش سازندگان شهر 
كوچك خود خدمت می كند و از شــغلش 
راضی و خشنود است. او در رشتة تحصیلی 

»مكانیك ماشین ابزار« تحصیل کرده است 
و در هنرســتان به دانش آموزان جوشکاری 
درس می  دهــد. از اینکه به شــغل معلمی 
مشغول اســت، پشیمان نیســت. او جزو 
معلم هایی است که از روزهای تعطیل بدش 
می آید، چراکه معتقد است این تعطیلی ها به 

ضرر جامعه هستند.
به راستی، دغدغه های معلم، در هر دوره ای 
که مشغول به خدمت باشد، چیست؛ علم 
و دانش ؟ آب و نان؟ مســکن و ماشــین؟ 

مسافرت؟ تعطیات؟
داشــتن هر یک از ایــن دغدغه ها، برای 
کســی که در شغل معلمی مشغول است، 
طبیعی اســت و دور از ذهن نیست. اما در 
»قوس الکتریکی« دغدغه های معلمی که 
هنرآموزی را حرفه می داند نه شغل؛ از این 
قبیل دغدغه ها فاصله دارد. او به چیزهای 
مهم تری می اندیشــد. حرفه اش را رسالتی 
بزرگ می داند و معتقد است هنرستان های 
کاردانــش باید با صنعت ارتباط داشــته 
باشــند و برای برقراری این ارتباط، به کار، 
تفکر و پژوهش نیاز اســت. مســیری که 
سال هاست دنبال می کند و به نتایج خوبی 
هم  دست یافته است. صراحت، صداقت و 
صمیمیتی که در این مســتند پرتره موج 
می زند، لحظاتی دل نشین و ماندگار را برای 

تماشاچیان رقم می زند.
فیلم تأمل برانگیــز »قوس الکتریکی« به 
کارگردانی باقر سروش و حمید علی داد تولید 
شده و در چهل و نهمین جشنوارة بین المللی 
فیلم  رشد، با اکثریت آراء هیئت انتخاب برای 

ورود به بخش مسابقه پذیرفته شده است.
در ایــن فیلم عــاوه بــر صحبت ها و 
درددل های یک معلم متعهد و متخصص 
که در تمام دوران خدمتش کوشیده است 
ضمن رعایــت اخاق حرفــه ای، راه های 
کسب وکار را نیز به دانش آموزانش بیاموزد، 
و  مهارت آموز  دانش آمــوزان  صحبت های 
دانش آموزانی که عاقه ای به رشــته های 

کاردانش ندارند را نیز می شنویم.

پی نوشت 
1. مســتند پرتره زیرشاخة سینمای مستند قرار می گیرد که 
فیلم هایی دربارة چهره ای سرشــناس یا غیر سرشــناس در 
حوزه های گوناگون اختصاص دارد؛ چهره های تاریخی، علمی، 
هنری، سیاســی، فرهنگی، ورزشــی و ... . این نوع مستند در 
مستندسازی اهمیت ویژه ای دارد و از جمله ویژگی های شاخص 
آن می توان به شــناخت بصری مردم اشاره کرد. مستند پرتره 
آن قدر مخاطب را به لایه های درونی یک شــخصیت نزدیک 
می کند که حس هم ذات پنداری با شــخصیت مورد نظر برقرار 

می شود.
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